اس کی اہمیت کو سمجھنے کے لیے یہ جاننا کافی ہے کہ اس کے بغیر تمدن کی گاڑی ایک انچ بھی نہیں چل سکتی۔ نہ صرف یہ کہ مدنیت کا محل اسی سنب اساس پر کھڑا ہے بلکہ کائنات کی توافق کی شاہ راہ پر اپنی منزل تکمیل کی طرف بڑھ رہی ہے۔ (توافق لبقا، نعیم صدیقی، ترجمان القرآن، جلد ۲۵، عدد ۶-۶، ذی القعدہ ذی الحجہ ۱۳۶۳ھ، نومبر، دسمبر ۱۹۴۴ء، ص ۴۷)